
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SAN GERMANO 

VERCELLESE 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

N.8 DEL 12/07/2024 
N. 139 DEL  12/07/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 
CORSO DI FORMAZIONE PER MESSO NOTIFICATORE 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì  dodici  del mese di luglio  nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere a specifica formazione in materia di notificazione degli atti 
del dipendente neoassunto dell’Ente incardinato presso il Servizio Polizia Locale; 

VISTA la Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria per il 2007) Art. 1 comma 159 che prevede il 
conseguimento dell’attestato di idoneità per lo svolgimento dell’attività di messo notificatore; 
VISTA la comunicazione prot. n. 3807 del 08/07/2024 da parte della Ditta Maggioli S.p.A. con sede 
in Via del Carpino n.8 - Santarcangelo di Romagna (RN), contenente preventivo per corso di 
formazione denominato “corso base per messi notificatori” per un importo pari a € 430,00 (esente 
iva); 
 
DATO ATTO che Maggioli S.p.A, .con sede in Via del Carpino n.8 - Santarcangelo di Romagna 
(RN), partita Iva 02066400405, organizza il corso di formazione denominato “corso base per messi 
notificatori“ visibile in modalità videoregistrazione, finalizzato a fornire un quadro di riferimento 
dell’attività di notificazione, sia dei messi comunali che dei funzionari che si trovano a notificare 
direttamente i propri atti; 
 
VISTA la Deliberazione n. 24 assunta dal Consiglio Comunale in data 11/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 03 in data 25/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione P.E.G. per gli esercizi 2024/2026; 
 
VISTO il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale n. 267 del 18/08/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.3 del 29/03/2024 del Comune di Tronzano Vercellese – 
Comune Capofila del Servizio Intercomunale Convenzionato di Polizia Locale, col quale vengono 
attribuite al sottoscritto Responsabile le funzioni di cui all’art.171 del T.U.E.L. approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: - il fine che il contratto si intende perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;  
 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 31.3.2023, n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 
DATO ATTO CHE il valore del presente contratto è inferiore a € 5.000,00;  
 
RITENUTO di espletare autonoma procedura per acquisto di corso di formazione in materia di 
notificazione degli atti alle seguenti condizioni:  
- spesa finanziata con mezzi ordinari di bilancio; 
- pagamento su presentazione di regolare fattura previo riscontro tecnico-contabile della fornitura 

effettuata;  
- rispetto dei contratti collettivi di lavoro per la manodopera occupata dall’impresa appaltatrice; 
- rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 

e ss.mm.ii.; nei casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalimento di banche o della 
società Poste Italiane S.p.a. il contratto si intenderà risolto; 

- pagamento del corrispettivo entro 30 giorni dalla data di presentazione di fattura elettronica, 
previo riscontro tecnico-contabile delle prestazioni effettuate. La fattura sarà soggetta a split 
payment ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23.12.2014, n. 190; 

- acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, b) del D. Lgs.  
31.3.2023, n. 36; 

- stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  

 
 
DATO ATTO che il suddetto operatore:  
- risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
con riferimento all’esperienza derivante dall’esercizio pluriennale dell’attività oggetto dell’appalto e 
all’accurata esecuzione di precedenti contratti stipulati con il Comune di San Germano Vercellese; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, co. 6 del D. Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il 
principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo della Gara CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari, assegnato alla presente fornitura è: B25F0E3588; 
 
VISTA la disponibilità sui fondi al cap. 1120/6/1 del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTO il Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento locale D. n. 267 del 18/8/2000; 
 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Germano Vercellese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI PROCEDERE all’acquisto del Corso di formazione denominato “corso base per messi 
notificatori” organizzato dalla Ditta Maggioli S.p.A. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in 
Via del Carpino n.8, P. Iva 02066400405, per la somma totale di € 430,00 (esente Iva); 
 
DI IMPUTARE e impegnare la spesa complessiva di € 430,00 al capitolo 1120/6/1 del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
per 15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DI REGISTRARE il suddetto impegno e di comunicarlo ai terzi interessati. 
 
DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento ai sensi 

dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web 

dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line.   

 

   
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 

F.to  GALLO ELENA


